Lectio septima

DE PRINCIPIS NATURAE

Dziełko napisane dla bliżej nieznanego brata Sylwestra u św. Jakuba w Paryżu. Zwraca się uwagę, że doktryna w nim wyłożona, dotycząca zasad powstawania zmian (materia, forma oraz brak) jest znacznie dokładniejsza od nauki Arystotelesa, przedstawionej w dwu pierwszych księgach *Fizyki*.

DE PRINCIPIS NATURAE - O pryncypiach natury

tł. Eryk Łażewski
(weryfikacja przekładu)

<p>CPI</p> <p>Nnota quod quoddam potest esse licet non sit, quoddam vero est. illud quod potest esse dicitur esse potentia; illud quod iam est, dicitur esse actu. sed duplex est esse: scilicet esse essentiale rei, sive substantiale ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter. est autem aliud esse accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse aliquid.</p> <p>Ad utrumque esse est aliquid in potentia. aliquid enim est in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis enstruus; aliquid est in potentia ut sit album, ut homo. tam illud quod est in potentia ad esse substantiale, quam illud quod est in potentia ad esse accidentale, potest dici materia, sicut sperma hominis, et homo albedinis. sed in hoc differt: quia materia quae est in potentia ad esse substantiale, dicitur materia ex qua; quae autem est in potentia ad esse accidentale, dicitur materia in qua. item, proprie loquendo, quod est in potentia ad esse accidentale dicitur subiectum, quod vero est in potentia ad esse substantiale, dicitur proprie materia. quod autem illud quod est in potentia ad esse accidentale dicatur subiectum, signum est quia; dicuntur esse accidentia in subiecto, non autem quod forma substantialis sit in subiecto. et secundum hoc differt materia a subiecto: quia subiectum est quod non habet esse ex eo quod advenit, sed per se habet esse completum, sicut homo non habet esse ab albedine. sed materia habet esse ex eo quod ei advenit, quia de se habet esse incompletum. unde, simpliciter loquendo, forma dat esse materiae, sed subiectum accidenti, licet aliquando unum sumatur pro altero scilicet materia pro subiecto, et e converso.</p> <p>Sicut autem omne quod est in potentia potest dici materia, ita omne a quo aliquid habet esse, quodcumque esse sit sive substantiale, sive accidentale, potest dici forma; sicut homo cum sit potentia albus, fit actu albus, per albedinem</p>	<p>§ 1</p> <p>Znane jest, że coś może być chociaż nie ma go, coś zaś jest. O tym co może być mówi się, że jest w możności, o tym co już jest mówi się, że jest w akcie. Lecz podwójne jest bytowanie, mianowicie bytowanie istotowe rzeczy czyli substancjalne, że człowiek jest, i to jest bytowanie wprost, inne zaś jest bytowanie przypadłościowe, że człowiek jest biały, i to jest bytowanie jakiejś innej (esse aliquid).</p> <p>Oдноśnie do obydwu bytowań jest coś w możności: coś bowiem jest w możności do bycia człowiekiem, jak nasienie i krew menstruacyjna, coś też jest w możności, do bycia białym, jako człowiek. Tak to, co jest w możności do bytowania substancjalnego (esse substantiale), jak i to co jest w możności do bytowania przypadłościowego (esse accidentale) można nazwać materią, lecz w tym różni się ponieważ materia która jest w możności do bytowania substancjalnego jest nazywana „materią z której” (materia ex qua), ta zaś która jest w możności do bytowania przypadłościowego jest nazywana „materią w której” (materia in qua). Podobnie właściwie powiedziawszy to, co jest w możności do bytowania przypadłościowego nazywa się podmiotem (subiectum), co zaś jest w możności do bytowania substancjalnego, nazywa się właściwie materią, co jest tak oznaczane (signum est) ponieważ mówi się, że przypadłości są w podmiocie, nie zaś dlatego, że forma substancjalna byłaby w podmiocie, i według tego różni się materia od podmiotu, ponieważ podmiotem jest to, co nie ma bytowania z tego, co dochodzi, lecz przez się ma bytowanie zupełne (esse completum), tak, jak człowiek nie ma bytowania przez białość (dzięki białości), lecz materia ma bytowanie z tego co do niej dochodzi, ponieważ z siebie ma bytowanie niezupełne (incompletum). Stąd wprost powiedziawszy forma daje bytowanie materii, lecz podmiot przypadłości, choć niekiedy jedno jest brane za drugie, mianowicie materia za podmiot i odwrotnie.</p> <p>Tak, jak zaś wszystko co jest w możności można nazwać materią, w ten sam sposób i wszystko przez co coś ma bytowanie, jakimkolwiek bytowanie to byłoby, czy substancjalne czy przypadłościowe, można nazwać formą: tak jak człowiek skoro jest w możności biały staje się w akcie biały przez białość, i nasienie skoro jest w możności</p>
---	--

<p>et sperma, cum sit potentia homo, fit actu homo per animam. et quia forma facit esse in actu, ideo forma dicitur esse actus. Quod autem facit actu esse substantiale, est forma substantialis, et quod facit actu esse accidentale, dicitur forma accidentalis.</p>	<p>człowiekiem staje się w akcie człowiekiem przez duszę, i ponieważ forma czyni bytowanie w akcie, stąd mówi się, że forma jest aktem, tym zaś co czyni w akcie bytowanie substancjalne jest forma substancjalna (forma substantialis), a to co czyni w akcie bytowanie przypadłościowe nazywa się formą przypadłościową (forma accidentalis).</p>
<p>Et quia generatio est motus ad formam, duplici formae respondet duplex generatio: formae substantiali respondet generatio simpliciter; formae vero accidentali generatio secundum quid. quando enim introducitur forma substantialis, dicitur aliquid fieri simpliciter. quando autem introducitur forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri simpliciter, sed fieri hoc; sicut quando homo fit albus, non dicimus simpliciter hominem fieri vel generari, sed fieri vel generari album. et huic duplici generationi respondet duplex corruptio, scilicet simpliciter, et secundum quid. generatio vero et corruptio simpliciter non sunt nisi in genere substantiae; sed generatio et corruptio secundum quid sunt in aliis generibus.</p>	<p>A ponieważ powstawanie (generatio) jest ruchem ku formie (ad formam), podwójnej formie odpowiada podwójne powstawanie: formie substancjalnej odpowiada powstawanie wprost (simpliciter), formie zaś przypadłościowej powstawanie według czegoś (secundum quid). Kiedy bowiem wprowadzana jest forma substancjalna, mówi się, że coś się staje wprost, kiedy zaś jest wprowadzona forma przypadłościowa, nie mówi się że coś (aliquid) staje się wprost, lecz staje się to (hoc): tak jak kiedy człowiek staje się biały, nie mówimy wprost, że człowiekiem się staje albo rodzi, lecz staje się lub rodzi białe (album). I temu podwójnemu powstawaniu odpowiada podwójne giniecie (corruptio), mianowicie wprost i według czegoś. Rodzenie zaś i giniecie wprost nie występują jeśli nie w rodzaju substancji (są tylko w rodzaju substancji), lecz rodzenie i giniecie według czegoś są w innych rodzajach.</p>
<p>Et quia generatio est quaedam mutatio de non esse vel ente ad esse vel ens, e converso autem corruptio debet esse de esse ad non esse, non ex quolibet non esse fit generatio, sed ex non ente quod est ens in potentia; sicut idolum ex cupro, ad quod idolum est (cuprum) in potentia, non in actu.</p>	<p>A ponieważ powstawanie jest jakąś zmianą z nie bytowania (non esse) lub (nie) bytu (ens) do bytowania lub bytu, a przeciwnie zniszczenie powinno być (zmianą) z bytowania do nie bytowania, nie zaś z jakiegokolwiek nie bytowania staje się powstawanie, lecz z nie bytu który jest bytem możliwości: tak jak posąg z brązu, że posąg jest w możliwości, nie w akcie.</p>
<p>Ad hoc ergo quod sit generatio, tria requiruntur: scilicet ens potentia, quod est materia; et non esse actu, quod est privatio; et id per quod fit actu, scilicet forma. sicut quando ex cupro fit idolum, cuprum quod est potentia ad formam idoli, est materia; hoc autem quod est infiguratum sive indispositum, dicitur privatio; figura autem a qua dicitur idolum, est forma, non autem substantialis quia cuprum ante adventum formae seu figurae habet esse in actu, et eius esse non dependet ab illa figura; sed est forma accidentalis. omnes enim formae artificiales sunt accidentales. ars enim non operatur nisi supra id quod iam constitutum est in esse perfecto a natura.</p>	<p>Do tego więc żeby było powstawanie, trzy są potrzebne: mianowicie byt w możliwości (ens potentia), czym jest materia, i nie bytowanie w akcie czym jest brak (privatio), i to przez co staje się w akcie, mianowicie forma. Tak jak kiedy z miedzi staje się posąg, miedź że jest możliwością w stosunku do formy posągu jest materia, to zaś co jest nie ukształtowane czyli nie uporządkowane nazywa się brakiem; kształt (figura) zaś dzięki któremu mówi się że o posągu jest formą, nie zaś substancjalną (substantialis), ponieważ miedź przed przyjściem formy czyli kształtu ma bytowanie w akcie, jej bytowanie nie zależy od owego kształtu lecz jest formą przypadłościową (accidentalibus): wszelkie bowiem formy należące do zakresu sztuki (artificiales) są przypadłościowe, sztuka bowiem nie jest uprawiana jeśli nie w stosunku tego co już ukonstytuowane jest w bytowaniu doskonałym z natury.</p>
<p>CP2 sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia, forma et privatio; quorum alterum, scilicet forma, est id ad quod est generatio; alia duo sunt ex parte eius ex quo est generatio. unde materia et privatio sunt idem subiecto, sed differunt ratione. illud enim idem quod est ens est infiguratum ante adventum formae; sed ex alia ratione dicitur ens, et ex alia infiguratum. unde privatio dicitur esse principium non per se, sed per accidens, quia scilicet concidit cum materia; sicut dicimus quod hoc est per accidens; medicus aedificat: non enim ex eo quod</p>	<p>§ 2. Są więc trzy pryncypia natury: materia, forma i brak, z których jedno, mianowicie forma, jest tym do czego dąży powstawanie, pozostałe dwa są z dziedziny (ex parte) tego z czego jest powstawanie. Stąd materia i brak są tym samym pod względem podmiotu (subiecto), lecz różnią się co do zasady (ratione), owo to samo czym jest miedź jest bezkształtne przed nadejściem formy, lecz na podstawie innej zasady (ex alia ratione) mówi się: miedź i na podstawie innej bezkształtne. Stąd brak mówi się że jest pryncypium nie przez się (per se) lecz przez przypadłość (per accidens), ponieważ mianowicie schodzi się z materia, tak, jak mówimy, że to jest przez przypadłość „lekarz buduje”: nie z</p>

<p>medicus, sed ex eo quod aedificator, quod concidit medico in uno subiecto.</p> <p>Sed duplex est accidens: scilicet necessarium, quod non sepaatur a re, ut risibile hominis; et non necessarium, quod separatur, ut album ab homine. unde, licet privatio sit principium per accidens, non sequitur quod non sit necessarium ad generationem, quia materia a privatione non denudatur; inquantum enim est sub una forma, habet privationem alterius, et e converso, sicut in igne est privatio aeris, et in aere privatio ignis. et sciendum, quod cum generatio sit ex non esse, non dicimus quod negatio sit principium, sed privatio, quia negatio non determinat sibi subiectum. non videt enim potest dici etiam de non entibus, ut chimaera non videt; et iterum de entibus quae non nata sunt habere visum, sicut de lapidibus. sed privatio non dicitur nisi de determinato subiecto, in quo scilicet natus est fieri habitus; sicut caecitas non dicitur nisi de his quae sunt nata videre.</p> <p>Et quia generatio non fit ex non ente simpliciter, sed ex non ente quod est in aliquo subiecto, et non in quolibet, sed in determinato (non enim ex quolibet non igne fit ignis, sed ex tali non igne, circa quod nata sit fieri forma ignis), ideo dicitur quod privatio est principium. sed in hoc differt ab aliis, quia alia sunt principia et in esse et in fieri. ad hoc enim quod fiat idolum, oportet quod sit aes, et quod ultima sit figura idoli; et iterum, quando iam idolum est oportet haec duo esse. sed privatio est principium in fieri et non in esse: quia dum fit idolum, oportet quod non sit idolum. si enim esset, non fieret, quia quod fit non est, nisi in successivis. sed ex quo iam idolum est, non est ibi privatio idoli, quia affirmatio et negatio non sunt simul, similiter nec privatio et habitus. item privatio est principium per accidens, ut supra expositum est, alia duo sunt principia per se.</p> <p>Ex dictis igitur patet quod materia differt a forma et a privatione secundum rationem. materia enim est id in quo intelligitur forma et privatio: sicut in cupro intelligitur figura et infiguratum. quandoque quidem materia nominatur cum privatione, quandoque sine privatione: sicut aes, cum sit materia idoli, non importat privationem, quia ex hoc quod dico aes, non intelligitur indispositum seu infiguratum, sed farina, cum sit materia respectu panis, importat in se privationem formae panis, quia ex hoc quod dico farinam, significatur indispositio sive inordinatio opposita formae panis. et quia in generatione materia sive subiectum permanet, privatio vero non, neque compositum ex materia et privatione, ideo materia quae non importat privationem, est permanens: quae autem importat, est transiens.</p>	<p>togo bowiem powodu, że jest lekarzem, lecz z tego, że jest budowniczym, co schodzi się z lekarzem w jednym podmiocie (in uno subiecto).</p> <p>Lecz podwójna jest przypadłość, mianowicie konieczna, która nie jest oddzielona od rzeczy, jak zdolność do śmiechu człowieka, i niekonieczna, która jest oddzielana, jak białe (album) od człowieka. Stąd chociaż brak jest pryncypium przez przypadłość, nie wynika z tego, że nie jest konieczny do powstawania, ponieważ materia z braku nie jest оголоcona (denudatur), na ile bowiem jest pod jedną formą, ma brak innej, i przeciwnie (e converso), tak jak w ogniu jest brak powietrza i w powietrzu brak ognia.</p> <p>I należy wiedzieć, że skoro powstawanie jest z nie bytowania, nie mówimy, że zaprzeczenie (negatio) jest pryncypium, lecz brak; ponieważ zaprzeczenie nie określa sobie podmiotu: „nie widzi” bowiem może być powiedziane także o nie bytach, jak „chimera nie widzi”, i z innej strony o bytach, nie urodziły się mając widzenie (non nata sunt habere visum), tak jak o kamieniach. Lecz brak nie mówi się, jeśli nie w stosunku do określonego podmiotu, w którym mianowicie zrodzone było powstanie właściwości (habitus), tak o ślepcie nie mówi się, jeśli nie w stosunku do tych, które urodziły się aby widzieć.</p> <p>I ponieważ powstawanie nie staje się z nie bytu wprost, lecz z nie bytu, który jest w jakimś podmiocie i nie w jakimkolwiek lecz w określonym - bowiem nie z jakiegokolwiek nie ognia staje się ogień, lecz z takiego nie ognia, z którym (circa quod) zrodzona byłaby gotowość do pojawienia się formy ognia - stąd mówi się, że brak jest pryncypium. Lecz w tym różni się od innych [pryncypiów] ponieważ inne są pryncypiami i w bytowaniu i w stawaniu się: do tego bowiem żeby stał się posąg, trzeba żeby była miedź i żeby ostatni był kształt posągu, i z drugiej strony kiedy już posąg jest trzeba tych dwóch bytowań; lecz brak jest pryncypium w stawaniu się a nie w bytowaniu, ponieważ dokąd staje się posąg trzeba żeby nie było posągu: jeśli bowiem jest, nie staje się, ponieważ to co staje się, nie jest jeśli nie w kolejno po sobie następujących etapach [stawania się]. Lecz z tego powodu, że posąg już jest, nie ma tam braku posągu, ponieważ twierdzenie (affirmatio) i przeczenie nie są razem, podobnie brak i własność. Zatem brak jest pryncypium przez przypadłość, jak wyżej wykazane było, pozostałe dwa są pryncypiami przez się.</p> <p>Z powiedzianych wyżej słów więc ukazuje się, że materia różni się od formy i od braku według zasady (secundum rationem). Materia bowiem jest tym w czym jest intelektem ujmowana forma i brak, tak jak w miedzi ujmuje się intelektualnie kształt i bezkształtne (infiguratum), ilekroć bowiem matena jest nazywana [materia] z brakiem, tylekroć [jest nazywana materia] bez braku: tak, jak miedź kiedy jest materia posągu, nie wnosi braku, ponieważ z tego że mówię „miedź” nie ujmuje się intelektualnie nie uporządkowanego czy bez kształtnego, lecz mąka skoro byłaby materia ze względu na chleb, wnosi w siebie brak formy chleba, ponieważ z tego, że mówię mąka, jest oznaczane nie uporządkowanie albo nie przyporządkowanie przeciwne formie chleba. I ponieważ w powstawaniu materia czyli podmiot pozostaje, brak zaś nie, ani złożenie (compositum), stąd materia, która nie wnosi braku jest pozostającą (permanens), która zaś wnosi jest przechodzącą.</p>
---	---

<p>Sed sciendum, quod quaedam materia habet compositionem formae: sicut aes, cum sit materia respectu idoli, ipsum tamen aes est compositum ex materia et forma; et ideo aes non dicitur materia prima, quia habet materiam. ipsa autem materia quae intelligitur sine qualibet forma et privatione, sed subiecta formae et privationi, dicitur materia prima, propter hoc quod ante ipsam non est alia materia. et hoc etiam dicitur yle. et quia omnis definitio et omnis cognitio est per formam, ideo materia prima per se non potest cognosci vel definiri sed per comparisonem ut dicitur quod illud est materia prima, quod hoc modo se habet ad omnes formas et privationes sicut aes ad idolum et infiguratum. et haec dicitur simpliciter prima. potest etiam aliquid dici materia prima respectu alicuius generis, sicut aqua est materia liquabilium. non tamen est prima simpliciter, quia est composita ex materia et forma, unde habet materiam priorem.</p> <p>Et sciendum quod materia prima, et etiam forma, non generatur neque corrumpitur, quia omnis generatio est ad aliquid ex aliquo. id autem ex quo est generatio, est materia; id ad quod est forma. si igitur materia vel forma generaretur, materiae esset materia, et formae forma, in infinitum. unde generatio non est nisi compositi, proprie loquendo.</p> <p>Sciendum est etiam, quod materia prima dicitur una numero in omnibus. sed unum numero dicitur duobus modis: scilicet quod habet unam formam determinatam in numero, sicut socrates: et hoc modo materia prima non dicitur unum numero, cum in se non habeat aliquam formam. dicitur etiam aliquid unum numero, quia est sine dispositionibus quae faciunt differre secundum numerum: et hoc modo dicitur materia prima unum numero, quia intelligitur sine omnibus dispositionibus a quibus est differentia in numero.</p> <p>Et sciendum quod licet materia non habeat in sua natura aliquam formam vel privationem, sicut in ratione aeris neque est figuratum neque infiguratum; tamen nunquam denudatur a forma et privatione: quandoque enim est sub una forma, quandoque sub alia. Sed per se nunquam potest esse, quia cum in ratione sua non habeat aliquam formam, non habet esse in actu, cum esse in actu non sit nisi a forma, sed est solum in potentia. et ideo quicquid est actu, non potest dici materia prima.</p> <p>CP3 Ex dictis igitur patet tria esse naturae principia scilicet materia, forma et privatio. sed haec non sunt sufficientia ad generationem. Quod enim est in potentia, non potest se reducere ad actum: sicut cuprum quod est potentia idolum, non facit se idolum, sed indiget operante, qui formam</p>	<p>Lecz wiedzieć należy, że jakaś materia ma złożenie (compositionem) z formą, tak jak miedź skoro byłaby materia ze względu na posąg, sama jednak miedź jest złożona z materii i formy, i stąd miedź nie nazywa się materia pierwszą, ponieważ ma materię. Sama zaś materia, która jest ujmowana intelektualnie bez jakiegokolwiek formy i braku, ale leży pod formą i brakiem, nazywana jest materia pierwszą (materia prima) z powodu tego że przed nią nie ma innej materii: i to także nazywa się „hyle” (yle). I ponieważ wszelka definicja i wszelkie poznanie [są] przez formę, dlatego materia pierwsza przez się nie może być poznana lub zdefiniowana, lecz przez zestawienie, tak jak mówi się, że owym jest materia pierwsza, co tym sposobem ma się do wszystkich form i braków Jak miedź do posągu i nie ukształtowanego: i tą (materię) nazywa się wprost pierwszą. Można także coś nazwać materia pierwszą ze względu na jakiś rodzaj, tak Jak woda jest materia rozpuszczalnych nie jest jednak pierwszą [materia] wprost ponieważ Jest złożona z materii i formy, stąd ma materię wcześniejszą.</p> <p>I wiedzieć należy, że materia pierwsza, i także forma, nie powstaje ani nie podlega zniszczeniu, ponieważ wszelkie powstawanie jest do czegoś z czegoś: to zaś, z czego jest powstawanie jest materia, to zaś do czego jest forma: jeśli więc materia albo forma powstawałyby, byłyby materia materii i forma formy posuwając się do nieskończoności. Stąd powstawanie nie przysługuje jeśli nie złożonemu właściwie powiedziawszy.</p> <p>Wiedzieć należy także, że materia pierwsza jest nazywana jedną liczbą (numero) we wszystkich. Lecz jedną liczbą nazywa się dwoma sposobami, mianowicie, że ma jedną formę określoną w liczbie, tak jak Sortes: i tym sposobem materia pierwszą nie nazywa się jedno liczbą, skoro w sobie nie ma jakiej formy. Mówi się także coś jednego liczbą ponieważ jest bez podziałów, które czynią, że coś się różni według liczby: i tym sposobem nazywa się materię pierwszą jedno liczbą, ponieważ jest ujmowana intelektualnie bez wszystkich (żadnych) podziałów, przez które jest różnica w liczbie.</p> <p>I wiedzieć należy, że chociaż materia nie miałaby w swojej naturze jakiejś formy albo braku, tak jak w pojęciu miedzi ani nie ma ukształtowanego ani nieukształtowanego, to jednak nigdy nie jest ogołocona z formy i braku, ilekroć bowiem jest pod jedną formą tyle razy jest pod inną. Lecz przez się nigdy nie może bytować, skoro bowiem w ujęciu swoim (in ratione sua) nie miałaby jakiejś formy, nie miałaby wtedy bytowania w akcie, skoro bytowania w akcie nie byłoby jeśli nie przez formę (dzięki formie), lecz byłyby tylko w możliwości: i stąd cokolwiek jest w akcie nie może być nazwane materia pierwszą.</p> <p>§ 3. Z powiedzianych więc wyżej słów okazuje się, że są trzy pryncypia natury, mianowicie materia, forma i brak lecz te nie wystarczają do powstawania. Co bowiem jest w możliwości nie może się sprowadzać do aktu, taki jak miedź, która jest możliwością posągu, nie czyni się posągiem, lecz potrzebuje działającego, który formę posągu wydobędzie z możliwości do</p>
--	--

<p>idoli extrahat de potentia in actum. Forma etiam non extraheret se de potentia in actum (et loquor de forma generati, quam diximus esse terminum generationis); forma enim non est nisi in facto esse: quod autem operatur est in fieri, idest dum res fit. oportet ergo praeter materiam et formam esse aliquod principium quod agat, et hoc dicitur esse efficiens, vel movens, vel agens, vel unde est principium motus.</p>	<p>aktu. Forma także nie wydobylaby się z możliwości do aktu: i mówię o formie tego który powstał (de forma generati), o której mówimy że jest kresem powstawania; formy bowiem nie ma jeśli nie w bytowaniu dokonanym (in facto esse), to zaś dokonuje się w stawianiu, to jest dopóki rzecz staje się trzeba więc żeby oprócz materii i formy było jakieś pryncypium, które działa, i ono nazywa się bytowaniem sprawczym (sprawiającym - esse efficiens), albo poruszającym albo działającym, zwłaszcza stąd jest nazywane pryncypium ruchu.</p>
<p>Et quia, ut dicit Aristoteles in secundo metaph., omne quod agit, non agit nisi intendendo aliquid, oportet esse aliud quartum, id scilicet quod intenditur ab operante: et hoc dicitur finis. Et sciendum, quod omne agens tam naturale quam voluntarium intendit finem, non tamen sequitur quod omne agens cognoscat finem, vel deliberet de fine. cognoscere enim finem est necessarium in his quorum actiones non sunt determinatae, sed se habent ad opposita, sicut se habent agentia voluntaria; et ideo oportet quod cognoscant finem per quem suas actiones determinent. sed in agentibus naturalibus sunt actiones determinatae: unde non est necessarium eligere ea quae sunt ad finem.</p>	<p>I ponieważ, jak mówi Arystoteles w II księdze Metafizyki, wszystko, co działa nie działa jeśli nie dążeniem do czegoś, trzeba więc, żeby było coś czwartego, to mianowicie do czego dąży działający: i to nazywa się celem (finis). I to należy wiedzieć, że wszelki działający, tak w przyrodzie (naturale), jak i aktem woli (voluntarium), dąży do celu, nie wynika z tego jednak, że wszelki działający znałby cel albo zastanawiałby się nad celem. Znać bowiem cel jest konieczne w tych, których działania nie są zdeterminowane (determinate), lecz się odnoszą do przeciwieństw (opposita), tak jak się odnoszą (byty) działające aktem woli; i stąd trzeba żeby znały cel przez który swoje działania determinują. Lecz w działających w przyrodzie są działania zdeterminowane, stąd nie jest konieczne [dla nich] wybieranie tych, które są dla celu.</p>
<p>Et ponit exemplum avicenna de citharaedo quem non oportet de qualibet percussione chordarum deliberare, cum percussiones sint determinatae apud ipsum; alioquin esset inter percussiones mora, quod esset absonum. magis autem videtur de operante voluntarie quod deliberet, quam de agente naturali. et ita patet per locum a maiori, quod possibile est agens naturale sine deliberatione intendere finem: et hoc intendere nihil aliud erat quam habere naturalem inclinationem ad aliquid. ex dictis ergo patet, quod sunt quatuor causae: scilicet materialis, efficiens, formalis et finalis. licet autem principium et causa dicantur convertibiliter, ut dicitur in quinto metaph., tamen aristoteles in lib. physic., ponit quatuor causas et tria principia. causas autem accipit tam pro extrinsecis quam pro intrinsecis. materia et forma dicuntur intrinsecae rei, eo quod sunt partes constituentes rem; efficiens et finalis dicuntur extrinsecae, quia sunt extra rem. sed principia accipit solum causas intrinsecas. Privatio autem non nominatur inter causas, quia est principium per accidens, ut dictum est. Et cum dicimus quatuor causas, intelligimus de causis per se, ad quas tamen causae per accidens reducuntur, quia omne quod est per accidens, reducitur ad id quod est per se.</p>	<p>I przedstawia przykład Awicenna o cytarzyście, któremu nie trzeba o każdym uderzeniu strun rozmyślać, skoro uderzenia są zdeterminowane u niego. Inaczej byłyby między uderzeniami przerwy, co byłoby niestosowne. Bardziej więc widzi się o działającym aktem woli żeby rozważał niż o działającym w przyrodzie: i w ten sposób dzięki przykładowi z większego że możliwe jest aby działający w przyrodzie bez rozważania dążył do celu. I to dążenie niczym innym będzie niż posiadanie naturalnego skierowania (habere naturalem inclinationem) do czegoś. Z powiedzianych wyżej słów ukazuje się, że są cztery przyczyny, mianowicie materialna, sprawcza, formalna i celowa. Można zaś o pryncypium i przyczynie mówić zamiennie jak mówi się w V księdze Metafizyki, jednak Arystoteles w księdze Fizyk zakłada cztery przyczyny i trzy pryncypia, przyczyny zaś przyjmuje tak zewnętrzne, jak i wewnętrzne: materię i formę nazywa się wewnętrznymi (przyczynami) rzeczy dlatego że są częściami konstytuującymi byt, sprawczą i celową nazywa się wewnętrznymi [przyczynami] ponieważ są poza rzeczą, lecz za pryncypia uznaje tylko przyczyny wewnętrzne. Brak zaś nie jest zaliczany do przyczyn, ponieważ jest pryncypium przez przypadłość, jak powiedziane było. I kiedy mówimy - cztery przyczyny - rozumiemy, że chodzi o przyczyny przez się do których jednak przyczyny przez przypadłość są sprowadzane, ponieważ wszystko co jest przez przypadłość sprowadza się do tego, co jest przez się.</p>
<p>Sed licet principia ponat Aristoteles pro causis intrinsecis in primo physic., tamen, ut dicitur in undecimo metaph., principium dicitur proprie de causis extrinsecis, elementum de causis quae sunt partes rei, idest de causis intrinsecis, causa dicitur de utrisque. Tamen aliquando unum ponitur pro altero. omnis enim causa potest dici</p>	<p>Lecz chociaż Arystoteles w I księdze Fizyk za pryncypia uważa przyczyny wewnętrzne, jednak, jak mówi się w/ XI księdze Metafizyki, pryncypium mówi się właściwie o przyczynach zewnętrznych, element zaś o przyczynach które są częściami rzeczy, to jest o przyczynach wewnętrznych, przyczyną nazywa się przy tym i jedno i drugie, jednak niekiedy jedno Jest brane za drugie, wszelką bowiem</p>